
Cod. Determ: DT635412G (X)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1158/2022

pubblicata il 05/07/2022 Reg. del Settore n. 169 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  6 - WELFARE

_________

Oggetto:  Istituzione Albo dei soggetti accreditati per l'erogazione di voucher o buoni
servizio  per  la  frequenza  di  Centri  Diurni  per  Disabili  autorizzati  al
funzionamento e non convenzionati in favore di persone non autosufficienti
residenti  nei  Comuni  facenti  parte  dell'Ambito  Territoriale  di  Cosenza,  a
valere sul Fondo Non Autosufficienza - Annualità 2015 (FNA 2015).



Cod. Determ: DT635412G (X)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1158/2022

pubblicata il 05/07/2022 Reg. del Settore n. 169 / 2022

Settore  6 - WELFARE

_________

Matilde Fittante
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Istituzione Albo dei  soggetti  accreditati  per  l'erogazione  di  voucher  o  buoni  servizio

per  la  frequenza  di  Centri  Diurni  per  Disabili  autorizzati  al  funzionamento  e  non
convenzionati in favore di persone non autosufficienti residenti nei Comuni facenti parte
dell'Ambito  Territoriale  di  Cosenza,  a  valere  sul  Fondo  Non Autosufficienza  -  Annualità
2015 (FNA 2015).

Il Direttore di Settore

VISTA la Deliberazione n. 1 del 07/11/2017 del Comitato Istituzionale del Distretto di Cosenza,
con  cui  è  stato  costituito  l'Ufficio  di  Piano  sociale  e  approvato  il  Regolamento  per  il  suo
funzionamento;

VISTA  la Deliberazione di Giunta Comunale n.  137 del  18/11/2019 che ha modificato la pianta
organica dell’Ente;

PREMESSO CHE:
-  la  DGR  n.  638  del  14/12/2018  della  Regione  Calabria  stabilisce  le  Linee  guida  per  la
realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali, ivi comprese le azioni inerenti al
“Fondo  per  le  Non  autosufficienze”  e  che  la  medesima  deliberazione  regionale  definisce
nell’allegato “A” le Linee guida per la realizzazione o il  potenziamento dei centri diurni rivolti  a
persone  con  disabilità  e  nell’allegato  “B”  le  risorse  da  assegnare  ai  Comuni  capofila  di  ambito
territoriale”;
-  il  Comune  di  Cosenza,  in  qualità  di  soggetto  capofila  del  Distretto  Socio-assistenziale  n.1  di
Cosenza,  recependo  la  comunicazione  regionale  prot. n.  3735  del  07.01.2019,  ha  predisposto  il
piano  di  intervento  conformemente  alle  linee  di  indirizzo  dettate  dalla  DGR  n.  638/2018,
relativamente  al  Fondo  per  le  Non  Autosufficienze”  contenente  le  azioni  possibili  e  di  seguito
indicate:

•Servizi di assistenza domiciliare € 247.626,91;

•Servizi di supporto alle famiglie, attraverso i voucher o buoni servizio, da utilizzare presso centri
diurni per disabili autorizzati e non convenzionati € 244.274,25;

•Riserva  del  2%  pari  a  9.970,37  di  cui  €  9.000,00  per  costi  di  personale  e  970,37  per  costi  di
gestione;

-  la  Regione Calabria  ha  valutato  e  approvato  con  nota  prot.  237892  del  25.06.2019  il  piano  di



Cod. Determ: DT635412G (X)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

intervento presentato dal Distretto di Cosenza assegnando allo stesso, con Decreto Dirigenziale n.
8021  del  04/07/2019,  un  finanziamento  pari  a  €  501.871,53  (Euro
cinquecentounoottocentosettantuno/53)  incamerato  con  provvedimento  n.  6809  del  10/07/2019  e
regolarizzato con reversale n. 9618/2019;

VISTI E RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI
-  la  Legge  8  Novembre  2000,  n.  328  recante  “Legge  quadro  per  la  realizzazione  del  Sistema
integrato di  interventi  e Servizi  Sociali”,  con cui  è stato introdotto  l’istituto  dell’Accreditamento
quale modalità di affidamento dei servizi socio-assistenziali;
-  la  Legge  Regionale  5  dicembre  2003,  n.  23  avente  ad  oggetto  “Realizzazione  del  sistema
integrato  di  interventi  e  servizi  sociali  nella  Regione  Calabria  (in  attuazione  della  legge  n.
328/2000)”;
- la Legge 5 febbraio 1992, N. 104: “Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti
delle persone handicappate”;
- il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 14 maggio 2015: “Ripartizione
delle risorse finanziarie affluenti al Fondo per le non autosufficienze, per l'anno 2015”;
- la summenzionata Deliberazione n. 638/2018 con cui sono state approvate le Linee Guida per la
realizzazione  del  sistema  di  interventi  e  servizi  sociali  nel  campo  della  non  autosufficienza,
conformemente al Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 14 maggio 2015,
ed in particolare la ripartizione del Fondo per le Non Autosufficienze – Annualità 2015”;
- la Delibera ANAC n. 32 del 20 gennaio 2016 avente ad oggetto “Linee guida per l’affidamento di
servizi a enti del terzo settore e alle cooperative sociali”;
- l’accordo di programma per l’adozione e l’attuazione del Piano di Zona per il sistema integrato di
interventi  e  servizi  dell’Ambito  Territoriale  Sociale  di  Cosenza  (triennio  di  riferimento:
2021/2023) tra il Distretto socio-assistenziale n. 1 di Cosenza e l’ASP di Cosenza;
- il Fondo Nazionale per le non autosufficienze – Annualità 2015;
- la Determinazione Dirigenziale n. 389 Del: 21/03/2022 recante “D.G.R. n. 638/2018 Fondo Non
Autosufficienza (F.N.A) Annualità 2015 - Programma attuativo servizi  di  assistenza in  favore di
persone non autosufficienti in condizioni di disabilità grave e gravissima. Approvazione Avviso”;
-  la  Determinazione Dirigenziale  n.  517  Del:  11/04/2022 avente ad  oggetto  “Rettifica
Determinazione Dirigenziale  n.  389  del  22/03/2022 -  D.G.R.  N.  638/2018 Fondo  non
Autosufficienza (F.N.A.) Annualità 2015 - Programma attuativo servizi di assistenza in favore di
persone non autosufficienti in condizioni di disabilità grave e gravissima”;
-  la  Determinazione Dirigenziale n.  870  del  24/05/2022, con  la  quale è  stata nominata la
Commissione per l’espletamento delle procedure di cui all’avviso sopracitato;

CONSIDERATO CHE:
-  l’istituto dell’accreditamento mira da un lato a regolare l’ingresso nel  mercato dei  soggetti  che
intendono  erogare  servizi  per  conto  del  pubblico  attraverso  la  determinazione  delle  tariffe  e
l’emissione  di  buoni  di  servizio,  e  dall’altro  ad  implementare  un  processo  di  promozione  e
miglioramento  della  qualità  dei  servizi  attraverso  “l’obbligo”,  da  parte  dei  soggetti  erogatori,  di
garantire  livelli  strutturali  ed  organizzativi  previsti  dall’accreditamento  diventando,  in  questo
modo, uno degli strumenti principali con cui si persegue il miglioramento della qualità;

-  la  Regione  Calabria  riconosce  al  sistema  dell'accreditamento  il  valore  strategico  attraverso  il
quale promuovere la  qualità  degli  interventi  e  degli  enti  erogatori,  attuando il  principio  di  libera
scelta da parte del cittadino, nell'articolazione e nel funzionamento della rete degli interventi e dei
servizi di sostegno alla persona;

VISTO  l’Avviso  Pubblico  per  la  “Manifestazione  di  interesse  rivolta  ai  ‘Centri  Diurni  per
Disabili’  autorizzati  al  funzionamento  e  non  convenzionati  che  svolgono  attività  a  favore  di



Cod. Determ: DT635412G (X)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

persone  in  condizione  di  non  autosufficienza  con  disabilità  di  cui  alla  DGR  n.  638/2018,  FNA
2015, operanti  nell'ambito  territoriale di  Cosenza. Fondo non Autosufficienza – Annualità  2015
(FNA 2015) -  Programma attuativo azioni  ed interventi  in favore delle persone in condizione di
disabilità”  ed  il  modulo  di  adesione  all’uopo  predisposti  dagli  uffici  di  competenza  del  Settore
Welfare del Comune di Cosenza, in qualità di Capofila dell’omonimo Ambito Territoriale;

TENUTO CONTO che, a far data dalla pubblicazione della predetta manifestazione di interesse
sui  siti  istituzionali  di  pertinenza,  sono  pervenute  le  seguenti  istanze  da  parte  degli  operatori
interessati presenti sul territorio:

SOGGETTO CONCORRENTE SEDE PROTOCOLLO

CRISALIDE ONLUS Cosenza - Via del Tembien n°19 N. 54237 del 12/06/2022

LA COLOMBA ONLUS Carolei - Via Calabria n° 32 N. 52972 del 06/06/2022

GLI ALTRI SIAMO NOI ODV Carolei - Via Alberto Serra n° 46 N. 52972 del 06/06/2022

VERIFICATO  che  in  data  23/06/2022  si  è  riunita  la  Commissione Tecnica  di  Valutazione
nominata con D.D. n. 870 del 24/05/2022 per l’espletamento delle procedure di verifica afferenti
all’istituzione di un Albo di soggetti accreditati per l’erogazione di voucher o buoni servizio per la
frequenza di  centri  diurni  autorizzati  al  funzionamento e non convenzionati  in  favore di  persone
non  autosufficienti  in  condizioni  di  disabilità  grave  e  gravissima,  residenti  nei  Comuni  facenti
parte dell’Ambito Territoriale di Cosenza, giusto verbale di pari data;

PRESO  ATTO  che,  all’esito  dell’istruttoria  per  la  verifica  dei  requisiti  di  capacità
tecnico-professionali e di capacità economico-finanziaria autocertificati dagli operatori interessati,
la Commissione ha rimesso i predetti verbali completi della relativa documentazione;

ATTESO  che  occorre  prendere  atto  degli  stessi  nonché  all’approvazione  dell’Albo  dei  soggetti
erogatori;

DATO ATTO che,  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  Legge 7 agosto 1990,  n.  241 e  ss.mm.ii.,  non  è
stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse;

RITENUTO, pertanto, di accogliere l’iscrizione all’Albo degli operatori idonei all’erogazione dei
Servizi di supporto alle famiglie, attraverso i voucher o i buoni servizio, da utilizzare presso Centri
Diurni per Disabili autorizzati al funzionamento e non convenzionati; 

VISTI:
- la DCC n. 51 del 11/11/2019, con la quale è intervenuta la dichiarazione di dissesto finanziario
dell’Ente;

- il DS n. 2336/2020 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente del Settore n. 6 Welfare
all’Avv. Matilde Fittante;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);



Cod. Determ: DT635412G (X)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

DETERMINA

1. Di approvare i verbali e l’Albo Distrettuale dei soggetti accreditati per l’erogazione di voucher
per  la  frequenza  di  centri  diurni  autorizzati  al  funzionamento  e  non  convenzionati  in  favore  di
persone  non  autosufficienti  in  condizioni  di  disabilità  grave  e  gravissima,  residenti  nei  Comuni
facenti parte del Distretto socio-assistenziale n. 1 di Cosenza.

2. Di dare atto che l’allegato elenco dei soggetti erogatori costituisce parte integrante e sostanziale
del presente atto.

3. Di precisare che Responsabile del presente Procedimento è l’Avv. Matilde Fittante.

4. Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell'albo pretorio on-line di codesto Comune
ai sensi dell'art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e s.m.i..

5.  Di  disporre,  altresì,  la  pubblicazione  delle  note  informative  del  presente  atto  sul  Portale
dell'Ente ai sensi dell'art. 26 comma 2 del D. Lgs n. 33 del 14/03/2013.

6. Di trasmettere il  presente provvedimento ai Comuni dell’Ambito Territoriale n. 1 di Cosenza
(Cosenza,  Mendicino,  Carolei,  Cerisano,  Dipignano,  Domanico,  Aprigliano,  Casali  Del  Manco,
Celico, Lappano, Pietrafitta, Rovito, Spezzano Della Sila, Zumpano) per la pubblicazione sui siti
istituzionali nelle forme previste dalla legge e dal Regolamento di Funzionamento dell’Ufficio di
Piano.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Verbale Commissione
2 - File PDF Allegato - Albo Soggetti Accreditati Centri Diurni

Il Direttore di Settore

Cosenza 04/07/2022 Matilde Fittante
____________________________

 


